742 PROLES INFAVSTA LYCVRGI Lycurgi duo fuerunt Thrax et Nemeus, de quo loquitur poeta. ille in mari praecipitatus dicitur, quia primum aquis uina permiscuit et rem in haustu sinceram pluribus uenenis infecit. infausta
5 ideo, quia peritura.

748 SEV TE LATONIA CASTO siue te, inquit, Diana de Lind. p. 157 grege suo alicui uxorem dedit, siue te deus aliquis suo amore dignatus est. nam posse hoc fieri Iouis docemur exemplis, qui multas Graeciae feminas amauit.

10 749 TRANSMISIT THALAMIS hoc est in matrimonium collocauit. hoc ideo, quia uidet illam infantem ferre.

750 NON HVMLIS FECVNDAT AMOR id est a numine compressa peperisti. non humilis, quia non patitur iniuriam numen, si tecum id est cum Argiua concubat.

15 751 ARBITER ARGOLIDVM THALAMIS NOVVS quasi qui consueuerit cum Argolicis matribus saepe concumbere. an quia Inachi Argiui filiam amauit et Danaen item Acrisi Argiui filiam? ergo uerisimile est et hanc Iouis paruisse complexibus, quia frequenter Iuppiter est Argiuarum con-
20 cubitu delectatus.

754 CARPIT consumit. ut <georg. III 215 sq.> 'carpit enim uires paulatim uritque uidendo femina'.

756 SEV TIBI FOEDA PALVS caenosa sordibus. unde Lucanus <IV 312sq.>: 'moriensque recepit, quas nollet
25 uicturus, aquas'.

762 NVMERVMQVE REPENDAM id est omnis te plebs uenerabitur, ut pro numero exercitus de Thebanis gregibus

1 Lycurgi om. Pa | duo filii? || 2 Thracius L | Nemeaeus? | de om. Pb || 3 qui Pa | primum . . . sin- om. Pb | permiscuit M || 4 in augustu Pa || 5 quia] et M dicit quia L || 6 si uere inquit Pb || 7 uxorem dedit alicui L | te deus] tydeus M || 10 in om. MPa || 11 quod Pa || 13 op(p)ressa P | non humilis . . . numen om. Pb | non humilis om. in marg. add. M | que Pa || 14 id (om. est) Pa | concubet Pa concubet Pb concubet M || 15 ARGOLIDVM LMP | qui om. Pb || 16 consueuit L consueuerat Pa consueuerunt Pb || 17 acrisii P || 19 que Pa | Iuppiter frequenter L || 22 uritque . . . femina om. MP || 23 ceu M | ut Pb || 24 Lucanus] hic Pa | morientibus Pa || 26 rependit M

tot tibi uictimas immolemus. perseuerat in opinione, qua coepit, ut tot hostias de grege Thebano numeret, quantus fuerit plebis numerus nominatus.

Lind. p. 158

764 MEDIA INTER ANHELITVS inter media uerba rapit. an melius sic: media uerba interrumpit? 5

765 CVRSV ANIMAE spiritu uitae.

766 SOLVTI patuli ad auras capiendas. egent enim humore uitali. ideo aerem expetunt.

768 ETSI CAELESTIS ORIGO EST nam pater eius Thoas Liberi patris fuisse filius dicitur. ergo ista neptis Liberi fuit. 10

770 ORBAM haec cum Iasone aliquando in Lemno concubuit. ex quo enixa est geminos, quorum alter Thoas, alter Euneus dictus est. quos fugiens reliquit in Lemno. et quia, uiuant, ignara est, orbam se pignoris esse confessa est. 15

771 AN QVIS SINVS id est: si meis filiis adhuc est nutrix.

773 DEMOROR VNDIS uoluit dicere de suis liberis et pudore reuocata est. noluit enim pandere, quod uidebatur sine pudore fecisse. aut ideo in media oratione conticuit, 20 cum illi magis desiderio audiendi succederentur.

776 ICARIJ ASTRJ Canem Sirium dicit. qui cum Erigonae patris eius corpus ostendit, in siderum numerum Liberi est beneficio collocatus.

778 ALVMNVM Archemorum, Lycurgi filium, quem 25 draco interemit. cui proprium nomen Opheltes est.

1 quam L || 2 tot ... quantus om. Pb || 3 fuerat L || 4 MEDIAM L || 5 sit Pb | interrumpit MP || 6 cursum Pb | spiritum Pb || 7 Spiritus uitae flatusque soluti. PATVLI L || 10 filius fuisse LP || 11 nec M | in Lemno aliquando L || 12 nixa Pa | est enixa L | alter Thoas om. Pb || 13 ennius P euneus corr. ex eneus M || 14 que Pa | uiuerent L | ignara est om. L | orbam pignoris se L || 16 Antiquis P | si] scilicet Pb | essem LPb || 18 unde Pb uñ Pa | sed L || 19 uocata Pa | est om. L | eum L || 20 fuisse L audisse Pa | ideo om. L || 21 illis Pb | succederent P succiderent M | estne scribendum hauriendi quam audiendi an (magis omisso) hauriendi succiderent? || 23 Erigone LMP | numero Pb || 24 beneficio collocatus est L || 26 est Opheltes L | est om. Pa

779 PONIQVE NEGANTIS ordo est: lacrimas poni negantis murmure consolatur et floribus. poni autem significat abici et conquiescere. legitur et 'ponit negantem' id est inuitum et reluctantem. expressit enim morem infantiae,
5 quia nolunt a nutricibus separari.

783 CVRETAS TREPIDOS aut ad naturam rettulit Curetum, quod sint celeres ac feroces, aut trepidos metu Saturni intellegamus uel quasi iam deum formidantes Iouem. PLAVDVNT ORGIA ad certationem plaudunt
10 hoc est feriunt. orgia id est tympana.

784 SED MAGNIS RESONAT VAGITIBVS IDE postquam Ops Iouem ex Saturno peperit, Nymphis commendasse dicitur in Ida monte, ne a Saturno interiret propter exclusionem regni, quod Proteus edixerat. itaque cum Opem rogasset,
15 ubi esset, quod pepererat, illa lapidem ei inuolutum ueste monstrauit. quem Saturnus uorauit. Amalthea nutrix, ne uagitus pueri audiretur, Corybantes posuit, qui Curetes Latine lares familiares appellantur.

787 NITENS pronus reptans.

20 788 RENIDENS labia contrahens.

789 VERBA ILLVCTANTIA LABRIS quia infanti quasi quoddam est inter uerba et labra certamen. nam dum conatur uerba proferre, impeditur a labris immaturis.

795 ORTYGIAE LATVS Iuppiter cum Asterien, Titani
25 filiam, amaret et illa eum contemneret, in auem Ortygiam Lind. p. 159
conuersa est, quam nos coturnicem dicimus, eamque in

1 PONITQVE NEGANTEM L | negant L || 2 significatur Pb ||
3 abici Pb abuti (ante significat) L | et conquiescere legitur
om. L || 4 recusantem L || 5 qui Pa || 6 curentes Pb || 7 aut quod
sint M | feroces ac celeres sit Pb || 8 intelligamus LPa | uel om.
M || 9 ad . . . orgia om. P || 11 SED om. L | IDE om. P | opis
MPa uel opis Pb || 12 e Pa | Nymphis om. LMP || 13 monte om. M |
a om. Pa || 14 dixerat Pb || 17 Quia L || 18 latine curetes Pb ||
20 labra L || 21 inluctantia MPa | infantibus (om. quasi) Pb ||
22 et labra . . . uerba om. P || 23 impedita labris Pb | in-
maturis M || 24 LATVS om. L | asteriem Pb || 25 contenderet Pb |
in nauem P || 26 uersa Pb | est quam . . . Ortygia om. Pa

mare deiecit. unde insula Ortygia est dicta. postea ibi Latone enixa est Apollinem et Dianam. quibus natis insula Delos nominata est. INCLINABAT suo scilicet pondere.

803 ARGVS AQVAE hic vexillum portabat et, ut erat 5 in armis positus, exclamavit 'aquae, aquae sunt hic'. cui tota multitudo respondit exercitus: 'aquae'. ut Virgilius <Aen. III 523sq.>: 'Italiam primus conclamat Achates, Italiam laeto socii clamore salutant'.

804 SIC AMBRACII PONTI ciuitas Epiri, de qua mare 10 nomen accepit. Lucanus <V 651sq.>: 'oraeque malignos Ambraciae portus'.

807 LEVCADA PANDIT APOLLO hoc est: facit uideri montem ipsum id est Leucada, promunturium Epirotici maris. 15

810 AEQVA SITIS ut omnibus aequa sitis fuerat, ita omnibus aequam fecerat dignitatem. IN CVRRIBVS pro 'in currus impliciti', ut biberent.

816 DIRIPITVR populatur, bibentibus siccantur tori riparum. 20

Ind. p. 160

824 SILVARVM NEMEE LONGE REGINA V. memor sui poeta laudat Nemeam siluam, quae inter Thebas et Argos est, quod in ea Iuppiter colitur, cuius sacerdos erat Lycurgus rex, pater Archemori.

832 CANA REPOSTAS flumina enim, quae ex niuibus 25 uel imbribus sumunt uires, possunt siccari. uel hoc

1 dicta est Pb || 2 Latona LPb | est om. Pb || 3 delèos insula M | est nominata LP || 6 aquae om. LPa | sunt . . . aquae om. Pa | hec Pb || 7 respondet L respond M | exercitus respondit Pb || 8 Italiam Italiam L | cūclamat Pa clamans Pb || 10 sic om. MP | mare om. M re Pa || 11 (h)oraeque MP || 12 ambrachia M || 13 APOLLO om. MP || 14 id est om. L | id est . . . biberent om. Lm || 16 fuerit Pb || 17 IN om. Pa || 18 in currus scripsi cum curribus L cū currus M eo currus Pa currus Pb || 21 NEMEA L | REGINA om. L | v. om. L ut P || 22 Poeta memor sui L | argos corr. ex argiuos M || 23 quā superscr. qđ M | colitur . . . pater om. Pa | colitur om. M || 25 cane P | repostas MP REPORTAT L

intellegendum: non interim effunduntur, niues cum uerticibus montium solis calore licuntur.

836 APOLLINEVS LADON siue qui lauros habeat circa ripas suas, quae in tutela sunt ipsius, siue propter Daphnen, cuius hic fluuius pater est. XANTHVS VTERQVE quia Lyciae et Troiae est.

837 SPERCHIVS Thessaliae fluuius Centauris uicinus.

LYCORMAS qui et Euenos, quem Centaureum dixit, quod in eo Herculis sagittis Nessus Centaurus sit interemptus. ut Lucanus <VI 365sq.>: 'et Meleagream maculatus sanguine Nessi Euenos Calydonia secat'. Centaureum ideo, quia hunc Nessus Centaurus custodiebat. Herculis uero fabula cunctis notissima est.

840 AB IOVE PRIMVS HONOS post Iouem tu secundus inuocabere. sic Horatius <car. I 12, 51sq.>: 'tu secundo Caesare regnes'.

COMMENTARIVS IN LIBRVM V.

Descriptio alacris exercitus. allocutio Adrasti ad Lind. p. 16
Hypsipylen petentis, ut sibi narret, quo esset genere procreata uel quemadmodum nunc seruiat. illius responsio, quemadmodum coniurauerint Lemniades mulieres ira Veneris

1 intelligendum LP | niues cum] niuentium L || 2 cum Solis L | liquantur L | liquntur M | liquuntur Pa | liquntur Pb || 3 quod LP | apollini lauros ht Pb | habeant LMPa || 4 sunt om. M | ipsius] Apollinis Pb | siue inserui | danem Pb || 5 est om. Pa || 7 fluuius om. P | centauri M || 8 Lacrimas P | qui et om. L | Thebanus fluuius L | thebenos M | hebenos Pa | ebenos Pb || 9 Centaurus Nessus L | sit centaurus Pb || 10 ut . . . custodiebat om. Pb || 11 evenos Pa | etuenos M | om. L | Calydonia secat om. L || 13 omnibus est notissima L || 14 A IOVE L | Statius a brioue Pa | ambiove Pb | honor M || Explicit lib' IIII. Incipit liber quintus Pa || INCIPIT QVINTVS L. M || 19 hisphile Pb || 20 nunc . . . quemadmodum om. P | serui& M

hortante Polyxo, ut omnem uirilem necarent sexum, et quomodo ipsa Thoanti pepercerit patri eumque praenio Libero patre, cuius filius fuerat, imposuerit naui et ipsa acceperit regnum. aduentus Argonautarum et eorum labor tam contra tempestatem quam contra Lemniadas, quae eos 5 bellis lacescebant. pacis petitio ab Iasone. quomodo suscepti sint hospitio Argonautae et in consortium etiam cubilis admissi. quomodo ipsa ab Iasone decepta, ut eius matrimonio consentiret. Argonautarum discessio. fama, quod uiueret Thoas. fuga Hypsipyles et captiuitas et 10 uenditio Lycurgo facta. pueri Archemori descriptio et draconis terrigenae. exsecutio occidentis Archemorum. ipsius draconis a Capaneo interitus. planctus Hypsipyles supra Archemori cadauer. Lycurgi aduentus uolentis occidere Hypsipylen. defensio Argiuorum. iniuriosa militis 15 indignatio circa Lycurgum pro Hypsipyle. interuentus Amphiarai pacem facientis. aduentus filiorum Hypsipyles de Iasone susceptorum. Amphiarai allocutio suadentis, ut consecratur Archemorus.

Lind. p. 162

1 PVLSA SITIS FLVUIO POPVLATAQVE GVRGITIS ALVVM 20
hunc librum poeta extra ordinem carminis fecit, excessit enim oeconomiam suam. in quo libro ludi funebres sanciantur Archemoro, qui primus in hoc bello, ut Protesilaus in Iliaco, expertus est mortem. POPVLATA hic agentis est, non patientis. 25

1 Polixone L polixo *corr. ex polipxo* M polipo *Mon.* polix ipso Pa || 2 prelio P || 3 erat LPb | inposuerat Pa imposuit Pb || 4 accepit Pa acceperat Pb | aduentum LPb | earum Pb | laboratā M laborata Pa || 5 tam *om.* Pb | lēniades Pb || 6 potio Pa | iasione Pa | qm̄ M || 7 sunt P | et *om.* Pb || 8 quoniam Pb | ab] a LPa est Pb || 9 matrimonio consentiret *om.* Pb | famaꝫ uiuere Pb || 10 hipsiphilē M | captiuū P || 11 et *om.* Pb || 12 terigenarum Pb & Erigones L || 13 ipsiphilē M(Pa) || 17 Amphiarai . . aduentus *om.* L | hipsiphile M(Pa) || 19 consecratur Pb || 20 PVLSA . . . FLVUIO *om.* MP | altum P | *post ALVVM in MP sequitur* hic . . . patientis || 21 fecit . . . suam *om.* Pa || 22 enim *om.* M | in quo . . . mortem *in LP leguntur post schol.* 2 . . . ad bellum || 24 in Iliaco L ilico M illico Pa iliaco Pb | est *om.* Pa | POPVLATA *om.* MP || 25 hoc Pb huius *del. superscr.* hoc M | agentis hic L | patientis est P

2 LINQVEBANT postquam ductu Hypsipyles Argiuis exercitus sitis ardore succensus uires liquore et haustu recuperauit, rursus ordinatur ad bellum. AMNEMQVE MINOREM quem per potum minorem fecit exercitus.

5 3 ARMA quia uacuantur, cum exuuntur, et ubi corpus muniunt, implentur.

4 REDIERE ut Lucanus <IV 380sq.>: 'sic gurgite puro uita redit'.

6 HAVSISSENT BELLI uota belli, quae ante susceperant
10 aqua inuenienda.

7 LEGEMQVE SEVERI quem confundi militaris prohibet disciplina.

8 MONENTVR id est: unusquisque locum suum et dignitatem post potum recipit.

15 10 CRESCIT quia, dum erigitur puluis, crescit terra in altitudinem.

11 PHARIIS Aegyptiis. Pharos enim ciuitas est Aegypti. Lind. p. 163

12 RAUCA PARAETONIO laetitiae congrua comparatio. sic Argiui post sitim laeti erant et alacres ut redeuntes
20 grues ex Aegypto in Thraciam, quando fugiunt notum, qui in Aegypto calorem aeris tempore auget aestatis.

13 CVM FERA PONIT HIEMS desinit. ut Virgilius <Aen. VII 27>: 'cum uenti posuere'.

14 VMBRA FRETIS ARVISQVE VOLANT ut sint umbrae
25 fretis et aruis, quasi ipsae grues umbra fretis sint, uolens multitudinem designare. omne enim spatium pennarum

1 liquebant Pb om. LPa | postquam . . . exercitus om. Pa | hi(p)siphile MPb || 2 succensus est P | uire P corr. in uires M || 5 ARMA scripsi ANIMQVE LMP | uagantur Pa uacuant Pb || 6 muniuit P || 7 REDIERE inserui. an huc quadrat ANIMQVE illud? | ut om. M | sic] sed Lucan. || 9 belli om. L | quod Pb || 10 pro aqua LPb || 11 quam L || 13 MONENTVR L || 14 post potum om. Pa ante locum posuit L | et dignitatem om. Pa | recipit om. MPa || 15 schol. 10 om. Pa || 17 pharus enim egyptus est ciuitas Pb || 18 PARETRONIO L pethenio Pa parathenio Pb || 19 & alacres erant L || 20 fugiunt notum, quod Aegyptus L || 21 aeri P add. s M || 24 ARVISQVE om. MP | uolat ut sic Pb || 25 qua Pa | umbrae Pb umbrā Pa | freti P || 26 enim om. L

densitate, qua praeteruolant, inumbratur. AVIVS AETHER
hominibus scilicet.

16 ET NVDO sine honore siluarum. Haemus est autem
mons Thraciae. et bene nudo. uestiuntur enim arboribus.
ut Sallustius <Iug. 48, 3>: 'uestitus oleastro ac myrtetis 5
aliisque generibus arborum'.

18 DVX TALAIONIDES Adrastus, Talai et Eurynomes
filius.

20 CVI GLORIA TANTA quasi ad gloriam Hypsipyles
pertinet, quod saluti sit restitutus exercitus. 10

21 DEBERE COHORTES sensus: quia nostram uitam tibi
debemus. ut pro salute, quam tot cohortibus dederat,
eosdem habeat debitores.

23 QVANDO pro 'quoniam'. ut Virgilius <Aen. I 261>:
'quando haec te cura remordet'. 15

24 QVAE DOMVS cuius regionis esset aut unde originem
duceret.

25 ET ILLE PATER emphasis est. ut <Aen. I 606>:
'qui tanti talem genuere parentes?'

26 TRANSIERIT FORTVNA LICET id est quamuis a te 20
felicitas emigrarit. fortunam autem dixit felicitatem.

Lind. p. 164

29 LEMNIAS ORSA Lemniades cum diis omnibus decimas
frugum annis soluerent singulis, solam Venerem prae-
termittendam esse duxerunt. quae irata his odorem misit
hircinum. quas mariti exsecrantes deserta Lemno odio 25
coniugum Thracas petiuerunt eorumque sibi filias ascuiere

1 qua praeteruolant *post omne posuit* L | *q̄ corr. in qd̄* M |
praeteruolat P | inumbrantes L || 3 ET *om.* L | ET . . . Thraciae
om. Pa | HAEMVS. mons Thraciae *post arborum praebet* L ||
5 Vestit M || 7 Adrastus *om.* MP | talagete urimes Pa tala-
gentes urimones Pb talai & e urinones M || 10 quod P quia L
qui M || 11 et debere Pb | quasi Pb || 12 dedimus L dederimus
Pb || 13 habeam Pa || 14 pro *om.* Pb | ut *om.* LPa || 18 est *om.*
Pa || 19 tanta Pa te L || 20 a te fortuna L fortuna a te Pb ||
21 fortuna Pa || 23 singulis annis decimas soluerent frugum Pb |
singulis annis soluerent L || 24 esse praetermittendam L | duxer
corr. ex dixer M | eis Pa | odorem *om.* Pa | inmisit LPa ||
26 filias sibi Pb | *asciueŕ* M *adsciuerunt* Pb

coniugio. quod ubi Lemniadibus compertum est, stimu-
lante Venere in omne genus uirile coniurant remeantesque
ex Thracia uiros omnes interimunt. inter quas Hypsipyle
patri Thoanti sola subuenit, ut non solum parceret, uerum
5 etiam fugientem prosequeretur ad litus. tunc Thoanti
Liber occurrit eumque ad insulam Chion prospera nauiga-
tione perduxit. Lemnon Argonautae uenerunt. quos
Lemniades suscipientes hospitio cum his concubuerunt.
Hypsipyle ex Iasone duos filios procreauit Euneum et
10 Thoantem. cum plurimis diebus detenti essent, ab Hercule
obiurgati discesserunt. Lemniades autem postquam in-
tellexerunt Hypsipylen patrem suum seruasse, interficere
eam conatae sunt. illa dum fugit, a praedonibus capta
Nemeam deportata est et Lycurgo, regionis eius regi, in
15 seruitutem distracta.

30 INTEGRARE implere uel renouare. ut Virgilius
<georg. IV 514sq.>: 'miserabile carmen integrat'.

31 INSERTA inducta. ut Virgilius <Aen. II 671sq.>:
'clipecoque sinistram insertabam aptans'. ita, inquit, fuimus
20 furore mutatae, ut nostro scelere sexus omnis uirilis oc-
cumberet.

33 FVROR ADDITVS bene additus, cum libido iam esset
in furia uel quasi naturaliter haberent furorem.

34 ILLA EGO NAM PVDEAT NE SENSUS: ne uos pudeat,
25 quod me benignam fortuna fecerit, non uoluntas. hospitem

1 coopertum Pa | coptum Pb || 2 in] etiam Pb | remeantes
Pb || 3 peremerunt L | perimerunt Pb | post quas in Pa legitur:
l. c. u., in Pb: l. u. e. || 4 sed etiam Pb || 5 persequeretur L |
littus LP | nunc Pb || 6 ad] in L || 7 produxit Pb | lennum Pb
lemn̄ superscr. ov M | peruenerunt LPb || 8 susceperunt . . . et
cum iis Pb || 9 Oeneum LMPb | eoneum Pa || 10 pluribus LPa ||
11 obiuranti Pa || 12 suum om. Pb || 13 ea Pb | illam L | fugeret
Pb || 14 et om. Pb | regionis eius om. Pb | in seruitute regi Pa ||
18 ut om. M || 20 scelere MPb | foedere LPa || 22 etiam M ||
23 quasi om. M | naturalem LPb || 24 ILLA om. Pb | ergo Pa |
NAM] SVM L | non P | NE om. MP | sensus est L | nec LP | nos
Pa || 25 qui add. a M | fortunā M | faceret Pa

autem se dixit. id est: ego illa sum, quae non fortuna suadente bene feci, sed sponte ocului patrem. ordo: illa, quae raptum sola parentem ocului. ne se tamquam par- ricidam audientes horrerent.

41 PARQVE OPERI TANTO beneficio. quae tantum merito 5
seruaret exercitum. Lucanus <IX 1029 sq.>: 'tu nomina tanto inuenies operi'.

44 NEC FACILIS NEMEE explicare tantam multitudinem. id est: angusta uia est, per quam omnes transire non possumus. ergo, dum mora est in transitu, narrandi 10
spatium habes.

Lind. p. 165

53 THRACVM FATALIA NOBIS id est uicinitas Thraciae in nos suum transtulit nefas. nam quemadmodum illic Procne filium necauit, ita et nos in Lemno maritos pere- mimus. — uel quia exemplum de caede maritorum petium 15
est a crudelitate Tydei, qui fuit ex Thracia.

56 SPVMIFER ASSILIT AEGON mare Aegaeum, quod in- sulas plurimas habet, dictum ab Aegeo, Thesei patre. et eleganter insulam insulis comparauit. assilit insulas id est circumfluit. 20

59 NVLLA DEAE SEDES quia adulterium Veneris in honorem Vulcani damnauerant, inde nulla Veneris sedes in Lemno est. unde iratum numen immisit odorem feminis hircinum. ob quam causam horruisse uiri dicuntur uxores. igitur pergentes ad Thraciam eorum filias sortiti sunt. 25

Lind. p. 166

quo dolore commotae Lemniades reuersos uiros | uniuersos peremerunt. sed hanc ueritatem poeta declinauit. alii

1 ergo Pa || 2 benefici Pa *corr. in bene feci* M | quae illa Pb || 3 tanquam LPa || 5 PARQVE *om.* MP | tanto Pb || 7 tanta Pb || 8 NEMEE L || 9 id est *om.* Pb | augustia (*om.* uia) Pa || 12 tracies mos suum transeundit Pb || 13 illic *om.* L || 14 progne P | et *om.* Pb | necauimus Pb || 17 SPVMIFER *om.* MP || 18 Thesei . . . com- *om.* P | patre Thesei L || 19 parauit P | assilit. insilit M | insulis Pb *corr. ut uidetur ex insulas* M | id est *om.* Pb || 20 affluit M || 21 qui Pa | in ore Pa || 22 dānauerat MPb || 23 est *om.* MPb | iratum] ipsum Pb | nomen Pa | immisit *post* hircinum posuit LPb inmisit MPb *om.* Pa | olorem Pa calorem M || 26 uni- uerse Pb *superscr.* OS M

dicunt templum Veneris fuisse in Lemno Graecorum opinione celebratum. diuersa est odii causa. nam hoc alii asserunt, quod adulterium eius in hac insula uidetur esse detectum. ut ipsa Venus <Theb. III 274>: 'hoc mihi Lemniacae de te meruere catenae'. ideo etiam illas ineptas Solis filias acriter persecuta est. **QUONDAM** interdum. ut <Aen. II 367>: 'quondam etiam uictis redit in praecordia uirtus'.

60 **LENTO AGMINE** id est incessu et impetu. id est tarde ueniunt Poenae. ut Horatius <car. III 2, 31 sq.>: 'raro antecedentem scelestum deseruit pede poena claudo.'

62 **PRIOR SOLVISSE IVGALEM CESTON** id est sui dissimilis, omnibus deliciarum signis amotis, quoniam ira molles abicit habitus. ceston est uinculum ornamenti, quo circumdatur Venus, omnibus illecebris nuptiarumque
15 cupiditatibus elaborato, quo matrimonia dicitur alligare. declinatur autem haec cestos ut Delos, Lemnos. specialiter tamen ceston zonam Veneris debemus accipere, quae non rutilo auro gemmisque sit, sed pelle, ut probentur corporeae uoluptates. ceston autem uocatur, quia copulae
20 ex matrimonio uis est, quia adeo, quae adulterio perpetrantur, incesta dicuntur, quasi, quod non uinctum fuerit, sit incestum.

63 **ABLEGASSE VOLVCRES IDALIAS** epitheton de numinis sede, quod sint Veneri consecratae columbae.

1 decorum opinione Pa || 2 diuerso Pa | alii dixerunt M || 3 quia MPb qui Pa || 4 de te lemniace MP (leniande Pb) || 5 illas] om. M illas quas P | ineptas opinione Pa inepta opinione Pb | filias Solis L solis filias finxit P || 6 acriter] aerū Pa | prosecuta L || 7 uinctis Pb || 8 id est¹ om. LPa || 11 PRIOR om. MP | id est] uel Pa || 12 omnium Pb || 13 proiicit LPb prohic Pa || 15 elaboratum L elaboratio Pa | matrimonio P | dicitur P corr. in dicitur M | in MP post alligare inseritur ceston subligetur, quod Vollmer. corrigi iubet in CESTON subligar || 16 declinetur Pb | Lemnos Delos L || 17 tantum Pb | ceston om. LPb | zonam] omnia P || 18 sed om. Pa | impelle Pb || 19 autem om. MPb | uocantur Pb catur Pa dicitur L | quod L qua Pa || 20 et LMPb | sit L | qui P | pro adulterio Pb || 21 fuerit uinctum Pb || 23 ABL. VOL. om. M | id est, Columbas. Epitheton L || 24 columbae hoc loco om. L id est columbe P

65 IGNIS habet enim Venus ignes nunc cupiditatis, nunc odii secundum fidem sacrorum uel precessionum Veneris Verticordiae praecipue, quae rogatur, ut amores iniciat, rursum, ut auferat. si enim potestas est dandi, nihilo minus ius est tollendi. et amore sublato aut naturaliter 5 odium residet aut immittitur. ut Virgilius <Aen. IV 479>: 'quae mihi reddat eum uel eo me soluat amantem'.

66 TARTAREAS sunt qui dicerent Venerem se cum Furiis uidisse. et bene philosophice prope se obscure hic poeta tetigit furias amori esse coniunctas secundum Vir- 10 gilium <georg. III 244>: 'in furias ignemque ruunt'. talia enim per amorem committuntur, qualia per furorem solent. quid est enim uoluptas Veneris nisi mera insania? ideo Venus ignis dicitur, ideo Vulcani et Martis coniunx id est ignis et furoris. idcirco et Furiae ignis facibus 15 distinguuntur armatae.

69 NEC FIDI POPVLVM MISERATA MARITI ideo fidi, quia et post adulterium dilexit uxorem. dixerat enim supra <V 50>: 'ubi ignifera fessus respirat ab Aetna'. dicuntur spiramina ignis in hac insula esse, quae constat efflari 20 semper.

82 ANNIQVE TEGVNT defendunt id est separabant a tali consilio. siue tegunt: a curis defendunt. ut Virgilius <Aen. X 50>: 'hunc tegere et dirae ualeam subducere pugnae'. 25

1 Venus *om.* M | nunc *om.* MP | cupiditates non Pb ||
 2 odiis M || 3 uerecundie praecipue Pb | iniciat LPb || 4 est *om.* M ||
 est potestas Pb || 5 est ius colendi Pb | more *corr.* in amore M ||
 6 remanet Pb | immittitur MPa | ut *om.* M || 7 qui MPb || 9 ui-
 disse] coniunxisse L | philosophi LPa | prope se] quod L ||
 10 coniunctas esse dixerunt L | qui iunctas Pb nō iunctus Pa ||
 12 pro amore L | committunt L | mitantur Pa | pro furore Pa ||
 13 quidem (*om.* est) MPa | enim *om.* Pb || 14 coniuxta Pb | id
 est] I. L. *om.* MP || 15 et² *om.* L || 16 distinguuntur LMP || 17 POPVLVM
 FIDI L | MARITI *om.* Pb | et quia M || 18 et *om.* LPa | ut supra
 Pa || 19 ubi] tibi M *om.* Pa | suspirat Pb || 20 afflari LPa ||
 22 ANNIQVE LPa | separant L | itali (*om.* a) M || 23 teguntur Pb |
 ut *om.* M || 24 due ualeant Pb

86 CEV STARET EQVOS quia meridie cursus solis uide- Lind. p. 10
 tur stare. QVATER AXE SERENO INTONVIT de numero
 tonitruum ratio est. nam omnis impar numerus prospera
 significat et uiuis ascribitur. id uero, quod par est, exit
 5 infectum. quia ergo nihil agit, defunctorum est. ut Vir-
 gilius <ecl. VIII 75>: 'numero deus impare gaudet'. et
 ubique mortuis geminum hoc est parem ascribit numerum
 uel dualem: quattuor iuencos inferis Orphei immolat,
 quattuor dis tauros inferis mactat. ideo etiam hic quattuor,
 10 quia aduersum tonat. et nitide obseruauit, ut senae horae
 eo tempore diuiderentur a sole, ut par numerus, qui est
 uiuis contrarius, poneretur. dicitur autem hic impar
 numerus a Pythagora repertus et masculinae uirtutis et
 deorum superum propter trinam regulam diuinae rationis.
 15 ergo huiusmodi signa contigerant ut <Aen. II 242sq.>:
 'quater ipso in limine portae substitit atque utero sonitum
 quater arma dedere'. nam occulte Virgilius de numero
 actus equi infernam infaustamque rem id est mortem
 pronuntiari praedicebat.

20 88 EXERVERE APICES flammaram scilicet. ut <Aen. II
 682sq.>: 'de uertice uisus Iuli fundere lumen apex'.

AEGON promunturium Lemni est, id est mare Aegaeum.

91 INSVETA hoc est: praeter solitum tollitur in furorem.

92 TEVMESIA THYIAS Teumesia Boeotia. Teumesus

1 CEV *om.* L | merides Pa | uidebatur Pb || 2 INTONVIT *om.*
 MP || 4 est *om.* L (parem Pb partē Pa) | extra P || 5 *post* in-
 infectum Pa *praebet*: al' mortuis uero geminus id est par, Pb:
 alter uero genis id est par | quod LP | ut] Et P || 7 adscribit
 L || 8 iuencas Pb || 9 dies Pa *om.* LPb | tauros . . . etiam *om.*
 Pb | etiam *om.* L et in Pa | quattuo hic Pa | quater L *om.* Pb ||
 10 quia *om.* L que Pa | auersum Pb || 11 diuiderent Pb | quia L ||
 14 superum *om.* Pb || 15 hui'////cmodi M | contingerant P con-
 tingerat M || 16 ipse MP | subsistit Pb | atque] aut MPb || 17 dedere
 M | (nam *om.*) p occulto M || 18 coactus Pa | inferna Pa *om.* Pb |
 infaustam Pa infausta Pb || 19 p̄nuntiari Pb || 20 exercuere Pa ||
 22 est¹ *om.* L || 23 p̄pt̄ M | in furore Pa || 24 THYIAS Thyas LPa
 thias M tias Pb

enim campus est iuxta Thebas prope Cithaeronem. thyias Baccha ἀπὸ θύειν βαχῶν id est bacchari. INSANO DEO insanum Liberum dicit, qui cultores suos faciat insanos.

95 TREMENTI SANGVINE instabili furore.

98 INFELIX COMITATVS quia eos primum occisura est, 5
ut fidem faciat sceleris ceteris suadere.

100 SVMMASQVE AD PALLADOS ARCES opportune in templo uirginis deae in maritorum interitum feminae uniuersae coniurant. haec enim dea uidetur damnasse matrimonium uirginitate contenta. 10

Lind. p. 168

104 REM SVMMAM quam merito habemus in uiros. instinctu enim superiorum, non humano errore paramus ista committere. et est ordo: rem summam sancire paro.

105 O VIDVAE uiduas maritas uidetur incongrue posuisse, sed ad explicandum dolorem muliebrem dixit. 15
hoc est: quae, cum habeatis uiros, illis longe a nobis positis uiduarum uiuitis more. bene ergo nomen uiduitatis apposuit, quo uocabulo iam de coniugibus desperarent et ut quasi alienos sine affectu uideantur occidere. SEXVM non dixit 'sexum perditē' id est naturam immutate, quod 20
fieri nulla poterat ratione, sed: pulsa feminea imbecillitate uiriles ad facinus arripite animos.

107 AETERNVM sic ait, quasi semper desint mariti. ut Virgilius <Aen. IV 32>: 'solane perpetua maerens car-

1 est om. MP | Cithaeron L cithaeron est P | Thyas est L ||
2 Baccha om. Pb bac̄lā Pa | ἀνοευσὶ κἀκρήμι L ΑΡΟΕΥCΙΝ-
ΚΙCΘ-CΑNI M no: e. y. cu. n. k. ac. 3-C. a. vj. Pa om. Pb
ἀνοευσὶ INKδCΘ-CΑNI Bamb. ἀνοευσὶ INKδCΘ-CΑNI Gud. ἀνοευσὶ
INKCΘ-CΑNIJ Mon. ἀπὸ θύειν Woelfflinus in Philol. XXIV
p. 157 | deum insano libero Pb || 3 quia Pb | facit Pb || 6 ut
fidem om. M | sceleris om. L || 7 Palladis MPb || 8 interitu P ||
9 coniurant uniuersae L | conuerse Pa || 10 c̄tēpta M || 11 qua P
¶ M | meritum P || 12 enim] eorum Pa || 13 et om. LPa | Ordo
est L || 14 maritatas LPa || 15 muliebrem dolorem M || 16 est
om. Pa | quae om. L | illos Pa || 17 uiduitatis nomen L || 18 op-
posuit MP | desperarē M || 19 effectu MP || 20 prodite P
¶ pdite M pellite L | mutata L inmutata Pb || 21 inbecillitate M ||
24 ut om. M

pere inuenta?' **IVVENTAE FLORE** ideo posuit iuuentae, ne spes sit ulterius neuue malum sit temporale.

108 **SITVM** uetustatem, quae turpis est in iuene. ut Virgilius <Aen. VII 452>: 'en ego uicta situ'.

5 110 **RENOVANDA VENVS** Venerem hic pro maritis posuit. id est: ut inueniamus alios uiros.

112 **CVI CONVIBIALIA VINCLA** interrogatiue, id est: cui uestrum thalami honos secretus fuit?

113 **CVI CONIVGE PECTVS INTEPVIT** cuius pectus in-
10 tepuit blandientis mariti complexu?

114 **LVCINA LABORES** ab inutilibus maritis argumentatur et docet, quid habeant utilitatis, si uoluerint consilia mutare.

116 **VOTA TVMENT** metaphora ab inclusis, qui pulsant,
15 ut aperiat. et hic partus inclusus est. non uota tument, sed crescentibus mensibus uterus tumet. propter quem, partu ut detumescat, uota suscipiuntur.

117 **GRAVIS** Danaum dicit, qui quinquaginta filiabus suasit, ut sponso suos eadem nocte, qua fuerant coniugatae,
20 perimerent. quarum omnes sponsi filii Aegypti, fratris Danai, fuerunt. et totum hoc ab exemplis posuit.

120 **QVOD SI PROPIORIBVS ACTIS** a recentis exemplo, ut ad tempus referatur. recentiore enim exemplo id est
... siue quia prope erat Thraciae, in qua Procne, Pan-
25 dionis filia, Terei uxor, in ultionem suam, quod maritus

2 spex (*om. sit*) Pa spexit Pb || 3 ut *om. M* || 4 en] nec MP non L | ergo Pa || 6 uiros *om. Pa* || 7 **CONVIBIALIA** LPb | interrogatiue *om. Pb* | hoc est LP || 8 honos thalami L | secretos Pa secretis Pb | fuit *post* uestrum *pos. LP* || 9 Que coniuge MP | **PECT. INT.** *om. MP* | cui Pa || 10 blandientis MP | marito cō-plexū M || 12 et] ut M | quod MPa | habent Pa | uelint Pb || 13 mutare consilia LP || 15 est *om. M* || 16 tumet uterus L || 17 artu M partum LPb | ut *om. M* | detumescant LP *corr. ex* detumescat M | suscipiantur MP || 18 **GRAIS VIRGINIBVS** L | q̄ M || 19 fuerint M | coniunctae L || 20 Aegisti LMP *cf. schol. I 324* || 22 properantibus Pb | recenti L || 23 recentiori Pb | *aliquid excidisse apparet* || 24 que Pa | trache M tratia Pb | progne MP || 25 uxor therei Pb | quidem Pb q̄ M

cum Philomela concubisset, Ityn filium, quem de Tereo susceperat, interemit; siue propter Harpalycen. quam cum pater amasset et compressisset, illa filium ex incesto natum patri apposuit comedendum; quam opinionem secutus Virgilius ait (Aen. IV 602): 'patriisque epulandum 5 ponere mensis'. — praeterquam quod aptum uideatur exemplum, maior necessitas persuasionis est, cum etiam uicinum docetur. nam Thracia, quae Lemno uicina est, duobus maxime exemplis id est Procnes et Harpalyces Lemniades matres ad perficiendum nefas hortatur. de 10 duabus ergo historiis similibus quaeuis ad rem aptari potest et aptata hortatur ad facinus. nam sicut bona suasio bonis debet suscitari et asseri exemplis, sic et mala malis. nullae enim rei argumenta desunt. et est in utroque pugna: bona bonis, ut Virgilius (Aen. VI 121): 15 'si fratrem Pollux alterna morte redemit', mala malis, ut Lucanus (I 94sq.): 'nec longe fatorum exempla petantur: fraterno primi maduerunt sanguine muri'.

121 RHODOPEIA CONIVNX hoc historia non habet, quod Procne pariter cum Tereo filium comedisset. sed ut 20 Lemniadum animos hoc scelere magis accenderet, Procnen quoque pariter epulatam pro loco persuasionis suae necessario mentita est.

123 SECVRAVE COGO nec uos ideo ego hortor ad scelus,

1 Philomena LPb | utin M itim Pb || 2 arpalicem Pb | quē M qua Pa || 3 cum om. Pa | incestu Pb || 5 Virgil. secutus L | patrisque L || 6 apponere LMPa || 7 erat Pb erit L || 8 dicitur L || 9 maximis LMPb maximus Pa | prognos Pb progne MPa | et om. P t M | arpalice MP || 10 proficiendum Pa | nefas | opus Pb || 11 duobus Pb | similibusque uis LPa | quā uis M. quē uix Pb || 12 sic Pb || 13 suscitari corr. in excitari M | adseri Pa corr. in asseri M || 14 nullae (pro nulli) sumpsit ex M nulla LP | desunt] potest Pb || 15 dei utraque Pb | pugno Vollmer. | bona om. M | ut om. Pb || 16 sic LMPa | redimit Pa || 17 ne MPa || 20 theseo MPa || 21 magis om. Pa | prognem M progne Pb || 22 queque Pa q̄q̄ M q̄ Pb | prosuasionis Pb | necessario L necessarie MP || 23 ante mentita libri praebent fuisse, quod post epulatam inseras || 24 SECVRA NE L | ergo MPa om. Pb

quod minime orbitate plena mihi sit domus filiis. et est
 figura antiphora: ne ideo uideatur hoc ipsa persuadere,
 quia non habet ipsa, quos perimat. sudorem autem dixit
 filiorum multiplicem partum, in quo dolore nimium labo- Lind. p. 169
 5 ratur. siue sudorem occidendorum quattuor posuit filiorum,
 siue sudorem dixit liberos: quos parturiendo et educando
 sudaui.

126 LACRIMISQVE ut ostenderet grandi necessitate ad
 tale compelli facinus, quo crudelior fiat, sentire se dicit
 10 affectum.

128 PATREMQUE SVPER SPIRANTIBVS ADDAM ut Virgilius
 <Aen. IV 605 sq.>: 'natumque patremque cum genere ex-
 stinxem'.

132 FORTVNAM occasionem temporis. ut Virgilius Lind. p. 170
 15 <Aen. IX 240>: 'si fortuna permittitis uti'. nata persua-
 sionis occasio est reuertentium uirorum. dicit enim
 deorum nutu factum esse, ut eo tempore coniuges ad-
 uenirent, quo de eorum caede tractatum est. probabili
 argumento agendi uirtute necessarium fecit dicendo: 'deus,
 20 hos deus ultor in iras . . .' SVPERISNE VOLENTIBVS
 VLTRO DESVMVS ut Virgilius <Aen. IV 45>: 'dis equidem
 auspibus reor et Iunone secunda'.

134 NEC IMAGO QUIETIS confirmat audaciam suam
 deos adiuuare somnii expositione. et est ratio philoso-
 25 phica: cur, quae futura sint, miseris mortalibus praesagiis
 somniorum demonstrantur? sed de multis paululum dicam.
 natura rerum, ex qua homines mixti sunt, effectus suos

1 mihi om. Pb || 2 antiphora LMP || 3 que Pa | quod ipsa
 L | quod P q superscr. os M || 5 dolorem M || 7 sudaui L corr.
 ex sudaui M || 10 affectumq; Pb || 11 SVPER] si q M || 12 ex-
 tinguiam L || 14 ut om. Pb || 15 nota M | persuasio est (om.
 occasio) LM || 16 occasiōe Pa fortasse sic scribendumst: nata
 persuasio est occasione || 17 cū ciuges uenirent M || 18 de deorum
 Pb deorum Pa | caede om. Pa | tractum Pa | probabile argu-
 mentum Gud. ex probabili argumento Vollmer. || 19 facit LPa ||
 20 VOCANTIBVS L Statius || 21 VLTRO DESVMVS om. L | diis LPb ||
 24 somni LPa || 26 demonstrantur L || 27 mixti sunt] de somnio
 Pa | affectus LPa | suos om. Pa

silere non patitur. et cur per ipsam essentiam corporis sentire permittat? est animae diuina prouidentia, quae, quamuis caeco carcere ac tenebris clausa tenetur, quid e contrario natura factura sit, somniorum uaticinatione denuntiet.

135 VANA MEAE id est: nec somnium meum uanum 5 est, sed uerum. ergo debet perfici, quoniam somnium ueritatis imago est. ut Virgilius <Aen. V 636sq. >: 'nam mihi per somnum Cassandrae uatis imago ardentis dare uisa faces' et alibi <Aen. III 173 >: 'nec sopor illud erat'.

136 QUID PERDITIS AEVVM iuuentutem uestram quid 10 perditis maritis orbatae?

137 AVERSIS animo inimicis. consideranda est persuasio, in qua primum est beneficium, quod mala tollit, deinde quod optima pollicetur. auersos autem dicit: qui a uobis auersi sunt et qui uos neglegunt. ut Virgilius 15 <georg. III 499 >: 'fontesque auertitur'.

139 DIXIT hoc loco poeta dicta factaque complexus est.

140 DVM TEMPVS AGI REM id est: dum opportunitas agenda rei est. ut Virgilius <Aen. V 638 >: 'iam tempus 20 agi rem'.

142 BISTONIDES illecebrosa sic fuit. dixerat enim supra mulieres omnes hoc dolere, quia omnes Lemni iuuenes

1 sententiam Pb *Mon.* sentiam Pa || 2 permittat LPa | est] cum Pb || 3 ac] & L | qđ ē M qđē Pa | contraria Pb || 4 futura Pb fictū Pa | sint Pb | denuntiat LPb || 5 MEAE om. Pb | nec id est Pb || 6 profici Pa || 8 Cassandrae . . . faces om. M | Cassandrae per somnum *Vergil.* | ardentis om. Pa ac. Pb | d. u. r. s. talibus Pb || 9 alibus Pa || 10 Qđ M | qđ *superscr.* o M || 11 maritis orba- om. Pb || 12 aduersis P ADVERSIS THALAMIS L | animo om. L | considerandi Pa | est om. Pb || 14 predicetur Pb | aduersos P aduersis L || 15 auersi *superscr.* a uobis M uobis aduersi Pb uero ausi Pa non reuersi L | nos LMP | negligunt LP || 16 fortesq; Pa frontesq; Pb | auertitur LPb || 17 Dicit M | dictaque Pb || 18 agit L | oportunitatibus Pb || 19 est agenda rei L | iam tempus om. Pb || 20 agit L | 'res *Vergil.* || 21 illecebrosa sic fuit *corr. Vollmer.* Thraciae L | In leucosa roo sic fuit M | In leucos arco sic fuit Pa | in leucos acresis fuit Pb | In leucosa roa sic fuit *Gud.* | superius L || 22 dolore P | qui Pa | Lemni L lemnū Pa

odio odoris uxorum sunt in Thraciam profecti siue in eodem loco coniugiis copulati. et Bistonides femininum genus posuit. si de uiris diceret, 'Bistonii' dixisset, ideo additum propter societatem coniugii. nam maritos earum
5 uenire notissimum est.

145 LVNATVM peltatum. quod scuta Amazonarum, quae peltas appellant, in modum lunae formata sint. ut Virgilius <Aen. I 490 sq.>: 'ducit Amazonidum lunatis agmina peltis Penthesilea furens' et <Aen. XI 663>
10 'feminea exsultant lunatis agmina peltis'.

146 INDVLGET PATER pater aut secundum consuetudinem poetarum dixit, qui solent deos patres uocare, ut Virgilius <Aen. V 14>: 'quidue, pater Neptune, paras?', aut pater id est Mars, quia Penthesileae siue omnium
15 Amazonum proprie Gradivus dicitur pater.

149 SOLARE DOMOS uastare id est solas facere. compositium 'desolare'. ut est <Aen. XI 545> 'solorum nemorum'.
16 IUVENVMQVE SENVMQVE id est indiscrete omnes occidere.

20 150 PLENISQVE AFFRANGERE PARVOS VBERIBVS id est uiolenter necare et ipsis uberibus appositos enecare. et hoc incongrue poeta posuit. cum tanto tempore dicat earum maritos abfuisse, unde Lemniadibus lactantes filios? purgatur obiectio, si dicatur etiam trimos infantes lactare
25 posse. ait enim superius <u. 112>: 'tertia canet hiems; cui conubialia uincla ...?'

151 OMNES EXIRE PER ANNOS id est nullam in necando

1 sunt in M in L exin Pa exim Pb | siue M s. siue Pa sunt siue Pb sunt L || 2 copulatos M copulato Pa | et om. L | bistoneas Pb bistonos Pa || 3 Bisthones L bisthonis Pa || 4 marito seruū MP || 6 qui M | Amazonum LPb || 7 quas LMPa | formata sp. u. r. om. Pb || 8 ducit ... furens et om. MP || 9 et ... peltis om. L | et ... exsultant om. Pb || 11 pater aut om. Pb || 14 quia] que Pa | pentesilie Pa penthaphileę Pb | (siue om.) omnium-que Pb || 15 Grad.] Mars L || 16 domus Pa | compositum Pb || 18 IUVEN. ... occidere om. Pb || 20 adfrangere Pa affrangere corr. in affringere M || 21 necare om. L || 23 lactantibus LPb | filii L || 24 trinos etiam Pb || 26 cū P || 27 id est] uel Pa

aetatem excipere. ut Lucanus <II 108sq.>: 'crimine quo parui caedem potuere mereri? sed satis est iam posse mori'.

152 IVGA CELSA templa Mineruae sunt.

153 PROPTER OPACAT HVVM vicini agri spatia inumbrat. NIGER umbrosus.

154 ET GEMINA PEREVNT CALIGINE SOLES gemina duplici hoc est montis et nemoris.

155 SANXERE FIDEM fidem in scelus firmare.

ENYO Bellona, soror Martis. ideo Martiam dixit, quae aui pro actu ipso nomen accepit, quasi Bello nata.

156 ATQVE INFERNA CERES Proserpina.

158 MIXTA VENVS quicquid agitur, quicquid nefarie cogitatur, Venus urget infensa. et cum hoc poeticum videatur, est tamen vera ratio. cuncta enim mala, quae geruntur, per Venerem fiunt, cui omnes propemodum mortales student.

159 NEC DE MORE CRVOR non sacrificium secundum immolantium ritum factum est: pecudum aut suum cruore, sed humano sanguine a matribus iuratur in scelus et futura crudelitas parricidii crudelitate sancitur. Sallustius, cum Catilinam parricidium patriae cum coniuratis sancire monstraret, ait plenum humani sanguinis poculum circumtulisse et hinc omnes contra salutem patriae degustasse.

NEC DE MORE CRVOR in sacris enim Liberi consuetudo talis est, ut occiso capro omnes sacratum sanguinem eius

2 caedem parui L | mereri] mori Pa || 3 mori om. L || 4 hoc est quae iuga celsa ante templa inser. P || 5 uicina om. in marg. add. M || 8 duplicia P | montis om. Pa || 10 quia Pb || 11 a ui? | nomen pro actu ipso L || 13 quicquid agitur om. Pb || 14 urget Pa | hoc om. Pb || 15 tamen vera est L tamen vera Pa ē est vera Pb || 19 ritum Lc meritum LMP | suadum MP(!) || 21 futuri L | parricidii crudelitas L | crudelitate om. L || 22 Catil. XXII 1 | catelina cum coniuratis paricidiis patrie Pb | cum om. L || 23 monstraret sancire L || 24 hic L | degustasse contra salutem patriae Pb || 26 est om. Pa om. superscr. M erat Pb | sacrati LP superscr. v̄ M | sacrati omnes sanguineei cohiberēt Pb

bibant. est enim animal vitibus eius infensum. unde Virgilius <georg. II 380sq.>: 'non aliam ob culpam Baccho caper omnibus aris caeditur'. hoc sane animal contrarium est Libero, ut etiam aliis diuersis diis. et pecus, quod hic uult deus mactari sibi, alius non uult. ut Venus <Aen. I 335>: 'haud equidem tali me dignor honore'.

160 ET MIRANTIA id est admiratione digna et quae, nisi a talibus matribus, uiolare ferro nullus auderet.

162 IN SANGVINE VIVO recenti uel adhuc tepido aut certe, quo uita firmatur. ergo cum adhuc non esset puer emortuus, ostendere uolens poeta furoris insaniam, uix passae emori filios in sanguine semiuui coniurant.

163 CIRCVMVOLAT VMBRA et hoc poetice. ut Euripides Virgilius <Aen. IV 386>: 'omnibus umbra locis adero. dabis, improbe, poenas'.

165 QVALIS CVM CERVA comparatio non secundum artem poeticam. CIRCVMVENTA nefariam matrem in uindictam sui recens mactati filii umbra.

168 SVSPENSA sollicita. ut est <Aen. II 728 sq.> 'sonus excitat omnis suspensum'. aut uelocitate corporis pendens. ut Virgilius <Aen. VII 810sq.>: 'uel mare per medium fluctu suspensa tumentis ferret iter'.

169 CONCVRRERE MORSVS ut Virgilius <Aen. XII 755>: 'increpuit malis morsuque elusus inani est'.

1 biberent Pa | eius vitibus L | unde] ut Pb || 2 ob causam L om. Pb || 3 creditur Pb || 4 deis L | quod pecus Pb || 5 hic deus uult Pb | sibi mactari L || 6 aut Pb haut M nam Pa || 7 id est om. Pb uel Pa || 8 uisi M uisse Pa | a om. Pa | uideret LPa || 10 feratur Pb (an recte?) | ē superscr. ēēt M || 12 passi Pa passa Pb | mori M || 13 VMBRA om. MP | Euripidis locum restituere non potui, in libris leguntur haec: Syrseen operu L siy seeno. psu M sir seen (corr. ex senen) opsū Pa sp. u. r. om. Pb surse enopersu Gud. || 15 inprobe M || 17 circumuentia Pb | post circvmv. aliquid excidisse puto uelut circumuolat | nefaria Pa || 18 sui om. Pa || 19 est om. P || 20 sonus . . . ut om. Pa | suspensos Pb | corporis om. M || 21 pendens om. MPb | uel om. LPa || 22 fluctus Pb || 23 ut] unde P om. M || 24 in crepulis MPa intrepidum Pb | malis om. MP | elisus Pa | inanem Pb | est om. LP

175 NIGER OMNIBVS ARIS hic enim color conuenit morituris. unde Virgilius, quoniam peritura Dido erat, quae sacrificium faciebat, ait <Aen IV 454>: 'latices nigrescere sacros'.

176 SPIRAT DEVS INTEGER EXTIS est quoddam in extis 5 signum, quod deus appellatur. quod si integrum apparuerit, propitium numen ostendit, sin uero dimidium, iratum significat numen aut certe non praesens.

177 TARDIUS HVMENTI Lucanus <VII 1>: 'segnior Oceano, quam lex aeterna uocaret . . .' 10

178 ET VERSVM AETHERA iuxta rationem: qua antipodes feruntur. Virgilius <georg. I 250sq.>: 'nosque ubi primus equis Oriens afflauit anhelis, illic sera rubens accendit lumina Vesper'. ordo ergo talis est: et uersum aethera miti cura sustinuit. uersum aethera, quia nox 15 a quibusdam axis conuersione fit. ut Virgilius <Aen. II 250>: 'uertitur interea caelum et ruit Oceano nox'. miti cura id est: benigna mente diem tardauit et cursus

Lind. p. 173 aeris, | quo solem Iuppiter retineret, longiores effecit imminetia cupiens nefariae noctis facta tardasse. 20

183 LATET OBRUTA CAELO LEMNOS id est: cum astris relucetibus aliae insulae cernerentur, immanitate sceleris futuri obruta sola Lemnos latebat.

186 IAM DOMIBVS FVSI id est in somnum demissi. ut Virgilius <Aen. V 837>: 'sub remis fusi per dura sedilia 25 nautae'.

188 AUREVM IMMANE id est aureas pateras. ut Virgilius <Aen. I 728sq.>: 'grauem gemmis auroque poposcit impleuitque mero pateram'. dicit ergo hos grauibus poculis ebrios factos, ut merito crederentur a feminis inter- 30

2 unde om. L ut Pb | quia L | peritura om. LPa | erat dido Pb || 5 SPIRAT om. MPb | EXTIS om. MP || 6 propellatur P | nisi Pb | integrum om. Pb | apparuit L || 11 ET om. L || 12 noxque L nos quoque Pb || 14 ergo ordo L origo Pb | et . . . sustinuit om. Pb || 15 que Pa || 18 id est om. LPb || 19 Iuppiter solem L | retinet Pb | fecit L || 20 tardasset Pa || 22 lucentibus Pb | futuri sceleris LP || 25 sub . . . 188 . . . Virgilius om. Pa

empti. PER STRYMONA per Thraciam. Strymon enim
 fluuius Thraciae est. Rhodope et Haemus montes eius-
 dem prouinciae. dum ergo in Rhodope com-
 memorant', quem laborem pertulerint apud fluuium Stry-
 5 monem uel apud montem Haemum.

192 MITES CYTHEREA SVPREMA et hic obscure illud
 poeta tangit, quod foetoris causam hircini, quem dudum
 Venus Lemniadibus miserat, nunc dulci odore lenisset.

194 PERITVRO non longo tempore duraturo.

10 196 DECRESCVNT MVRMVRA paulatim uigiliae hominum
 deficiunt, ut ab omnibus eatur in somnum.

200 SECERNITQVE VIROS quos, ut letifero sopore per-
 funderet, separauit.

204 HYRCANAE Hyrcania Indiae regio, in qua tigrides
 15 generantur. EXIGIT ORTV id est euocat incipiente die.
 exigit proprie est Graeca annotatione signatum: quasi
 ex eo agit.

207 TEMERARIA GORGE improba uel audax: quae prima Lind. p. 178
 cedit ad scelus.

20 210 RIMATVR quaerit, scrutatur.

215 TANGERET tunc enim credidit se peremisse, si
 tam diu transfigeret dormientem, donec adactum ferrum
 ipsa sentiret.

217 INDIGNO non indigno collo, sed indignae uxoris.
 25 nam amplexus eam fuerat auxilium petens.

2 & fl' thratie Pb | est om. L || 3 locus corruptus est | in
 rodope Gud. in rhopen M in rhodopen Mon. i rodopen deo Pa
 in rhodopen deo Pb om. L | commemorarent Pb || 4 pertulerunt
 LPa || 6 mit(t)is MP | SVPREMA om. MP || 7 quod P q^{ia} M et L |
 causa MP || 8 dolorē M | linisse Pb || 9 durato M || 10 uigiliae
 hominibus L || 11 omnibus corr. in hominibus Pb | in insaniam
 L insanum Pa || 12 Secernit M | confunderet LPb || 14 indiane
 Pb | in om. LP || 15 ueniente Pb || 16 proprie] prime Pb | est
 om. LPa || 17 eo om. M (ἐξάγει Vollm.) || 18 prima] propria Pb ||
 19 cedit scripsi c(a)epit LMPa textit Pb | id scelus L || 21 tangere
 LM || 22 tandiu MPb | transiret Pa transiret Pb || 23 ipse P ||
 24 Indigna P | indigna colla Pb

219 PROPRIA DE STIRPE cognationis meae scelera referam.

220 QVOD TE FLAVE CYDON quod te, Crenaeae, uidi lapsare. hos sibi dicit et lactis alimentis et affinitate fuisse coniunctos. Gyan uidi lapsare, quem fortem desponsata metuebam, quia uirtus pueri formidanda puellis est.

222 OBLICVMQVE A PATRE GENVS quia collactaneus meus fuerat et patris mei nothus. oblicum ergo dicit ex concubina progenitum. ut Lucanus <VIII 286sq.>: 'obliquo maculat qui sanguine regnum et Numidas contingit auos'.

228 FINXERAT composuerat.

234 INCIDIT ordo: incidit collapsa id est a matre compulsa.

Lind. p. 174

236 IN MVRMVRVRE adhuc murmurantis.

15

237 EGENTEM SANGVINIS quia senem occiderat et gladium cruore non tinxerat.

239 MEVS ILLE THOAS hic Thoas, Hypsipyles pater, rex Lemnius fuit.

242 ETSI LATA RECESSIT dicit occasionem ab urbe disiunctae domus opportunitatem liberandi patris dedisse.

243 QVINAM STREPITVS ordo: ille quidem dudum agit uersans secum, quinam strepitus, quae murmura noctis. ceterum illae duae sententiae per parenthesin interpositae sunt: una, quae generaliter dicit non esse quietos regnantibus somnos, altera, in qua domus remota a ciuitate fuisse monstratur.

1 PROPRIA *om.* MP || 3 QVID L quo Pb | FLAVA L | quo te crine uidi lassare Pb || 4 quem . . . puellis est *ante hos leguntur in Pb* | et² *om.* M || 5 gion Pb Cydon L cyon Pa | lassare Pb | forte Pb fortiter M || 7 OBLIQQVMQVE L obliquumque Pb | PARTE L | q̄ M | conlactaneus Pa collactanei Pb | meus *om.* P || 8 fuimus Pb | obliquum L obliquum Pb || 9 ut Lucanus *om.* Pb || 10 qui maculat Pb | contigit MP || 13 conlapsa M || 16 et *om.* Pa (!) || 19 fuit Lemnius L || 21 distincte *superscr.* disiuncte M || 22 ordo . . . strepitus *om.* Pb | dudum *om.* M || 23 secum agit versans L || 24 sententiae *om.* Pa || 25 qua LPa || 26 (a *om.*) euitate Pa | monstratur fuisse remota a ciuitate Pb

247 ET MECVM FORTASSE CADES bene de periculo suo dubitauit, quia de sexu muliebri non coniurauerant occidendo Lemniades. perimenda enim haec fuerat ut proditrix coniurationis.

5 250 CRVDELIS VESPERA eo quod nox ueniens eos somno prostrauerat. inter uesper et uespera hoc interest: Vesper est stella, uespera tempus, quo nox ingreditur, quod hoc loco poeta describit.

252 HIC IMPRESSA TORIS ORA hic pro 'ibi'. impressa
10 implicita ora ad lectum.

261 GELIDA NON SAEVIVS OSSA Centauri, Ixionis et nubis filii, quam pro se Iuno mutauit. qui cum in nuptiis Pirithoi ebrietate caluissent et uellent puellae nubentis irrupere thalamum, a Lapithis, quorum rex Pirithous
15 fuit, interempti sunt.

Lind. p. 175

263 NVBIGENAE Herculis fabulam tangit. qui cum in hospitio ad Dexamenum regem uenisset, Deianiram filiam eius corrumpit et fidem dedit se eam uxorem esse ducturum. post eius discessum Eurytion Ixionis filius Centaurus uxorem
20 Deianiram petiit. quam pater uim timens Eurytioni promisit, qui constituto die cum fratribus ad nuptias uenit. eo forte die, quo nuptiae celebrantur, superueniens Alcides Centauros interfecit, Deianiramque insperate suo matrimonio copulauit. [item aliter: Centauri, cum in matri-
25 monium Pirithous Hippodamiam duceret, uino pleni Lapitharum uxores conati sunt rapere. qui omnes a Lapithis occisi sunt. unde Virgilius <georg. II 455 sqq.>:

2 curauerant M comunicauera Pa || 3 hec om. superscr. M || 6 uesperam LPb || 7 Vesper est stella om. P | ingreditur nox LP || 9 inpressa Pa || 12 p se Pb || 13 calcauissent Pa || 14 fuit Perithous L || 16 in om. L || 17 Dexaminum L exanimū M exanimum Pa exantinum Pb cf. not. ad myth. II 162 || 18 corrumpit P | uxorem esse om. Pb || 19 eius om. LP | decessum Pa | e//uritiūs M | Iouis L | uxorem om. Pa || 20 petit P corr. ex petiit M petiuit L | cuius pater L || 21 cum fratribus . . . die om. P || 22 celebrarentur Pb celebrantur superscr. ba M | superuenit Pb || 23 suo matrimonio insperato Pb || 27 unde] ut Pa

‘Bacchus et ad culpam causas dedit; ille furentes
Centauros leto domuit, Rhoetumque Pholumque
et magno Hylaeum Lapithis cratere minantem’.]

VIX MOX.

265 THYONEVS sic Thyoneus, quomodo Semeleius. 5
Liberi enim patris mater Thyone dicta est, quae et Semele
appellatur. et in hoc colore Virgilium poeta secutus est.
nam ille in perturbatione Troiani excidii dicit Aeneae
Venerem subuenisse, iste Thoanti Liberum patrem.

267 ET MVLTÀ SVBITVS CVM LVCE quotienscumque se 10
numina mortalibus ingerunt, multo se luminis splendore
perfundunt.

270 NVBILVS tristis. pro calamitate propriae ciuitatis.

275 QVAE PLVRIMA FVDI ex eo, quod dicitur, factum
intellegitur. 15

277 INFANDVM NATAE id est Veneri. nihil ergo sine
Iouis nutu numinibus conceditur facere. ut Virgilius
<Aen. VII 305sq.>: ‘concessit in iram ipse deum antiquam
genitor Calydonā Dianae’. uides ergo sine iussu Iouis ne
numinibus quidem licere suas iniurias uindicare. ut Horatius 20
<carm. IV 6, 21 sqq.>: ‘ni tuis uictus Venerisque gratiae
uocibus diuum pater annuisset rebus Aeneae potiore ductos
alite muros’.

282 MAVORTIA DIVAE pudicae Veneri. exclamatio 25
cum admiratione Liberi patris, sed iucunda et uere poetica.
cum sciamus Venerem semper lasciuam et delicatam,

1 Bacchus . . . Pholumque *om.* MP || 3 Lapithis *om.* Pb |
minantēs Pb || 5 Thoneus M Prothioneus P | prothioneus P |
quoniam Pb | Semeleus L o semelei Pa ob semelem Pb || 6 liber
liberi (enim *om.*) Pb | etiam semelle Pb || 7 uirgilius Pb || 8 in
om. Pa | *Aen. II 588sqq.* || 9 Venerem Aeneae L || 11 numina se
L semina M | luminis se L || 12 *post* perfundunt in P *haec*
leguntur: et rem temporis transtulit ad personam quod saepe
(semp Pb) maro fecit (facit Pb). *quae spectare uidentur ad*
SVBITVS || 14 fundi M fuit Pa || 15 intelligitur LP || 18 iras
Verg. || 19 uidens LMPa || 21 uictus *om.* LMP || 23 muros o. M ||
24 pudiae Pa p. diue MPb || 25 iocunda Pb || 26 cum] ut Pb |
semper *om.* Pb

mirandum, unde in delicato pectore tam repentina crudelitas.

285 ARCENTIBVS VMBRIS id est quamquam arcentibus. et est anacoluthon, ut sit: quamquam arcentibus umbris
5 tamen iter clarauit limite longae flammae. longae autem dixit stellae tractu. clarauit ergo pro 'clarum fecit'.

287 CVRVO ROBORE CLAVSVM fluuiali nauigio, quod sinu roboris incauatur. et ideo clausum: quasi in angusto roboris collocatum.

10 289 AMPLEXO participium est. hoc est: huic Aegaeoni Cycladas amplexo — pro 'amplectenti' — patrem commendo.

296 PVDIBVNDATA nomen est, non participium. nam tempore caret, patiendi significatione priuatur. et indicat non pudentem, sed pudenti similem, quae erubescit ad
15 missum facinus temporis alieni et lucem, etiamsi nollet nocturnae caedis crudelitate foedari.

297 IVBAR ostendit poeta generis neutri esse. et Ouidius <met. I 767sq.> hoc genere declinavit: 'per iubar hoc . . . iuro'. DECLINIA quae declinarent et fugerent.
20 opposita enim nube ante uultus suos Lemniadum crimine declinauerat sol.

298 IVGA pro equis. REFERT referit. fugit enim sol crudelitatem. aut refert 'deflectit' melius intellegamus.

300 HABITVS RVBOR quamquam inter similes rubor
25 non habetur, tamen noui criminis conscientia se inuicem formidabant.

305 INSVLA DIVES AGRIS uerba plangentis et ideo pro- Lind. p. 177
nuntiatione sensus est adiuuandus.

3 arcentibus umbris: & est L || 5 claruit LPb l'ruit Pa || 6 tractau Pa ductu L || 9 collatum M || 10 est¹ om. L | hoc] et Pa || 11 ciclades P | commendo om. Pb || 12 nam . . . pudentem om. Pb || 13 caret & L || 14 qui L quod Pb q3 Pa q̄ M || 15 etsi Pb || 16 nocturna L || 17 esse neutri L neutri M || 20 ante om. L autem Pa | crimina MPa (!) || 22 pro equis posuit L | referit MPb refert Pa om. L | fugit enim om. Pb || 23 intelligamus LP || 25 non om. MP | habitus Pb ha Pa | conscientia noui criminis L || 27 AGRIS om. MP | pronuntiatio Pa pnuntiatio Pb

306 **NOTA SITV** temporis nobilis. **ET GETICO**
TRIVMPHO Thracico bello, ex quo redeuntes uictores Lemniadibus multas in triumpho contulerunt opes.

307 **NON MARIS INCVRSV** id est: non naufragio, non bello, non pestilentia perierunt. 5

309 **NON ARVA VIRI** officia uirorum cessasse dicit, quibus fuerat Lemnos orbata.

314 **SCEPTEVM SVPER ARMAQVE** sceptrum ad regni ornamenta, arma rettulit ad uirtutem.

325 **SINE CONIVGE LEMNON** id est sine uiris. aut sine 10
 culmine dignitatis.

326 **VIGILES** epitheton commune: uigil sensus, aut quia maritorum desiderio nocte fortius cogitatur.

327 **INUISA POLYXO** quae persuaserat scelus.

332 **MASSYLO SVB HOSTE** sub leone Mauro. 15

Lind. p. 178

335 **ECCE AVTEM** aduentum Argonautarum describit ad Lemnon, qui missi erant a Pelia rege ad Colchos ad Phrixiei arietis pellem auream deferendam.

336 **PELIAS PINVS** Argo nauem dicit, quae in Pelio monte Thessaliae fabricata est. Cicero <de Fato 35>: 20
 'utinam in nemore Pelio caesae securibus ad terram cecidissent abiegnae trabes'. siue Pelion, unum de numero Argonautarum, significat Phthium (cuius ciuitas est Phthia,

1 corporis L || 2 **TRIVMPHO** om. M | thaco Pa taico Pb tracho
 add. i M | Lemniadum LP corr. in leniadib? M || 3 in triumphum
 Pb | contulerant LP ctulef M || 4 id est om. Pb | non¹ om. M ||
 6 arma LmMP | officii M || 8 Sceptrumque MPb | SVPER om. MP |
 ARMA L || 9 ornamentu Pb | arma om. M | retulerit M | ad uirtu-
 tem rettulit Pb || 10 LEMNOS L || 11 uirginitatis P || 14 suaserat
 L || 15 SVB HOSTE om. MP | Mauro leone L || 17 Lemnum L |
 Pelia L oeta MP (= Aeeta . fabula plane peruersa esse uidetur)
 ad² inserui || 18 defendendam P del. superscr. deferendam M ||
 19 PINVS PELIAS L | nauim L || 21 'Ex hoc genere illud est Ennii:
 Vtinam ne in nemore Pelio securibus caesa cecidisset abiegna
 ad terram trabes!' Cicero | pelion (= Pelio ne?) MPa om. Pb ||
 22 siue] si uero Pa | Peleum! | unum . . . meminit om. in
 marg. super. add. M | de] e L om. P | numero om. Pb || 23 phi-
 tium Pb filium LMPa | cuius om. P | thia M phitia P

cuius Virgilius <Aen. I 284> meminit: 'Phthiam clarasque Mycenae') aut certe Pelion, Neptuni filium, qui Iolci summam obtinebat. hic enim responsum acceperat, ut ab eo spoliaretur arce, qui altero ei nudo pede occurrisset. 5 quapropter hoc uelocius sustinuit, quo euitare captauit. Iason quidem natus ex Aesone, fratre regis, occursurus sacris, quae Neptuno is faciebat, dum per Anaurum flumen transit, detentum limo alterum pedis calciamentum reliquit atque ita fato agente peruenit ad Peliam. qui in illo 10 timens, quidquid ab oraculo fuerat dictum, sub specie gloriae eum misit ad Colchos ad auferendam auream arietis pellem. ergo Pelias pinus Argo nauem dicit, quae in Pelio monte Thessaliae fabricata est. HOSPITA quasi prima. INTACTI PONTI quia ante Argo nauem 15 inuiolatus fuit.

337 AGVNT MINYAE Minyae Thessali, a Minya rege Thessalorum, a cuius nomine omnes Argonautae Minyae nominati sunt. CANET spumat. id est dextra laeuaque reuulsi fluctus cano litore feruebant.

340 TONSIS remis.

341 MITIOR ET SENIBVS CYGNIS Ouidius <met. XIV 429 sq.>: